CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão
(% Aprovado
(    )Rejeitado        i

Cód.  05.00.01.04  .1C  .  P

REQUERIMENTO N° 401/2025

Assunto:       À  CCR  Riosp,  solicitando  a  verificação  e  regularização  da  iluminação  pública  na  rotatória
localizada no km  162 da Rodovia Presidente Dutra,  neste Munici'pio.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja

encamjnhado ofício à CCR Riosp, solicitando a verificação e regularização da iluminação

pública na rotatórja localizada no km  162 da Rodovia Presidente Dutra,  neste Munici'pio.

0   local   mencionado   dá   acesso   a   importantes   polos   industriais   do

município,  incluindo  as  cervejarias  Heineken  e Ambev,  sendo  rota  de tráfego  intenso,

especialmente  de  vei'culos  de  grande  porte.  Atualmente,  a  iluminação  encontra-se

totalmente apagada,  o que  compromete a segurança viária,  especialmente  no período

noturno,  oferecendo  riscos  a  motoristas,  pedestres  e  trabalhadores  que  transitam  na

região.

Solicitamos,  portanto, que seja realizada vistoria técnica com urgência

e, se constatada a falha, seja providenciado o restabelecimento imediato da iluminação

pública no trecho citado.

Cerios  da  atenção  e  colaboração  dessa  conceituada  Concessionária,

renovamos nossos votos de estima e consideração.

Sala das Sessões,13 de agosto de 2025.

Vereador -£tpL / Vice-Fresjdente
z/^'

1\`}_'-í,),

PRAÇA  DOS  TRÊ§   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁclo DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 402/2025

Assunto:      À CCR Riosp,  solicitando a urgente instalação de postes com  luminária de LED em  ciclovia
localizada na rotatória da Rodovia Presidente Dutra, altura do km  157,9, sentido Estrada Dom
Pedro,  com  acessos  aos  bairros  Chácaras  Reunidas  Ygarapés,  Cidade  Nova  Jacareí  e
adjacências,  neste Munici'pio,  reiterando o Requerimento n° 265/2025.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado  ofício  à  CCR  Riosp,   solicitando  a   urgente  instalação  de  postes  com

luminária de LED em ciclovia localizada  na  rotatória da  Rodovia  Presidente  Dutra,  altura

do km  157,9, sentido Estrada Dom  Pedro,  com acessos aos bairros Chácaras  Reunidas

Ygarapés,    Cidade    Nova    Jacareí    e    adjacências,    neste    Município,    reiterando    o

Requerimento n° 265/2025.

A  presente   solicitação  visa   aumentar  a  segurança   de   ciclistas   e

pedestres,   especialmente  no   peri'odo  noturno,   promovendo  melhores  condições  de
mobilidade  urbana,  prevenção de  acidentes e valorização  da  infraestrutura  existente  na

área, que se encontra sob concessão da referida empresa.

Assim, contamos com a colaboração e sensibilidade da CCR Riosp para

que essa importante melhoria seja providenciada com a devida urgência.

Sala das Sessões,13 de agosto de 2025.

vere:âoT!E,MvjgífeNsgente
`z/'

1.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERE§,   74  -CENTRO  -JACAF`EÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BF`

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i  SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 633/2025

Assunto:       Moção  Comemorativa  pelo  transcurso  do  Dia  dos  Pais,  celebrado  no  segundo  domingo  do
mês de agosto.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia dos Pais, celebrado no segundo

domingo do mês de agosto.

Ser pai  é  mais do que exercer um  papel  biológico - é  ser exemplo  de

amor,   dedicação,   proteção,   responsabilidade   e   cuidado.   É   ser  presença   firme   nos

momentos djfíceis, apoio nos dias incertos e inspiração constante para o crescimento de

seus filhos.

Neste   momento   especial,   manifestamos   o   nosso   reconhecimento   e

gratidão  a todos  os pais,  que  com  sacrifício,  coragem  e  amor incondicional,  contribuem

para a construção de famílias sólidas e uma sociedade mais justa e humana.

Que  esta  data  seja  marcada  por  homenagens  sinceras,  momentos  de

união e valorização daqueles que se dedicam com afinco à missão de ser pai.

Parabéns a todos os pais!

Feito este registro, respeitosamente REQUEREIVIOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,13 de agosto de 2025.

Vereador : PL /`

-` "_--<'

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 3462/2025

Assunto:       Construção de calçada para melhorar a acessibilidade na Estrada Antiga de lgaratá (Avenida
dos Escultores) -Conjunto  1° de Maio.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabíveis visando à construção de calçada para melhorar a

acessibilidade  na  Estrada  Antiga  de  lgaratá  (Avenida  dos  Escultores) -Conjunto  1°  de

Maio.

0  Vereador  que  subscreve,   no  uso  de  suas  atribuições  legais,  vem

respeitosamente indicar a referida demanda, para que seja encaminhada à Secretaria de

Mobilidade Urbana, sob a responsabilidade do Secretário Sr. Edson Guedes.

Tal  solicitação  visa  proporcionar  melhor  acessibilidade  e  segurança

aos  pedestres,  garantindo  condições  adequadas  de  circulação,   principalmente  para

pessoas com mobilidade reduzida, idosos, crianças e usuários de cadeiras de rodas.

A  obra  é  imprescindível   para  atender  às  necessidades  de  todos  os

moradores e frequentadores da região, assegurando o direito de ir e vir com dignidade e

segurança.

Foto anexa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,13 de agosto de 2025.

Vereador - PL 7'Vice-

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lndicacão n° 3462/2025 -Vereador Daniel Mariano -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR